
COD. PRATICA: 2025-002-3037 

segue atto n. 2657  del 14/03/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2657  DEL  14/03/2025 

 
 

OGGETTO:   Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa 
fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 2024-2025 “ 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Preso atto che con Determina Dirigenziale n.3114 del 19/03/2024 è stato approvato il 
Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa fitosanitaria e 
controllo delle infestanti. Annualità 2023-2024; 
Preso atto che con Determina Dirigenziale n. 4169 del 22/04/2024 è stato aggiornato il 
Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa fitosanitaria e 
controllo delle infestanti. Annualità 2023-2024 ”- Finestra ; 
Preso atto che l’Organismo Tecnico Scientifico di produzione integrata - istituito dal DM n. 
4890/2014 ha approvato, nel corso della riunione del 28/11/2024 le Linee Guida Nazionali di 



COD. PRATICA: 2025-002-3037 

segue atto n. 2657  del 14/03/2025  2 

Produzione Integrata - Difesa integrata 2024; 
Preso atto che questo Servizio ha trasmesso via pec al MASAF, in data 05/12/2024 prot. n. 
0265447 le proposte di modifica del Disciplinare di Produzione Integrata relative alla difesa 
fitosanitaria, al controllo delle infestanti e all’impiego dei fitoregolatori per il 2025; 
Vista la Nota MASAF- DISR 03  del 20/12/2024 prot. n.0672948 in cui si comunica che” Il 
Gruppo Difesa Integrata nelle riunioni del 10 e 11 dicembre 2024 ha espresso parere di 
conformità del Disciplinare di produzione integrata valido per l’annata 2024-2025 della 
Regione Umbria alle Linee guida nazionali di difesa integrata 2024-2025 a condizione che 
vengano recepite le seguenti prescrizioni: 

- Colza: per il controllo delle graminacee limitare l’uso di Propyzamide ad un 
intervento ogni 3 anni sullo stesso appezzamento; 

Premesso che il capitolo 4.7 delle Norme generali 2023-2024 “Prodotti autorizzati in 
agricoltura biologica e sostanze di base”, risulta modificato in base alle LGN 2024-2025 come 
al punto 5 “Sostanze attive di base, sostanze a basso rischio, microrganismi e feromoni” delle 
Norme generali 2024-2025 della Regione Umbria; 
Preso atto che le LGN 2024-2025 riportano solo le colture del Ciliegio e del Noce e non anche 
il Ciliegio da legno e il Noce da legno e che per tale ragione ci si adegua alle citate LGN 
2024-2025 riportando la singola coltura; 
Preso atto che le ulteriori modifiche intervenute riguardano esclusivamente gli aggiornamenti 
adottati a livello nazionale come da tabella allegata (All.C) ; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di approvare, per quanto espresso in premessa, il Disciplinare di Produzione Integrata 
della Regione Umbria - Sezione “Difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti. 
Annualità 2024-2025.” così come riportato negli Allegati A) Indicazioni e Norme 
generali e B) Norme di coltura che si uniscono al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di approvare le ulteriori modifiche intervenute riguardo agli aggiornamenti adottati a 
livello nazionale come da tabella allegata Allegato C) Aggiornamento delle LNG 
Difesa Integrata 2024-2025; 

3. di stabilire che l’applicazione dei Disciplinari di cui al punto 1) decorre dal giorno 
successivo a quello della data di pubblicazione del presente provvedimento nel 
Bollettino Ufficiale della Regione e che i predetti Disciplinari sono sostitutivi di tutti 
quelli precedentemente pubblicati; 

4. di consentire l’utilizzo dei prodotti fitosanitari contenenti sostanze attive, non più 
ammesse a seguito della revisione dei rispettivi Disciplinari, fino al termine dell’annata 
agraria 2024/2025, a condizione che l’acquisto sia avvenuto antecedentemente alla 
data di pubblicazione del presente atto; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e sul sito Internet della Regione Umbria nella parte riguardante il Servizio 
fitosanitario regionale dell’area tematica Agricoltura;     

6. L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-002-3037 

segue atto n. 2657  del 14/03/2025  3 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/03/2025 L’Istruttore 

- Mara Bodesmo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/03/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Valter Rondolini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/03/2025 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

